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SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

COMISSAO ESPECIAL SOBRE MORTOS E DESAPARECIDOS POLITICOS
SCS Q. 09, Lote C - Ed. Parque Cidade Corporate, Torre A - 10° andar
Brasilia— DF  CEP: 70308-200
(61) 2025-3484/3820/3579
PR-SP-00018474/2011

Oficion® 12 /2011 — CEMDP/SDH/PR
Brasilia, 24 de marco de 2011

Excelentissima Senhora

EUGENIA AUGUSTA GONZAGA
Procuradora da Repiiblica

Assunto: Resposta ao Oficio n° EAG/SP-6.118/2010, referente ao Procedimento Preparatério n°
1.34.001.006851/2009-69

Senhora Procuradora,

Em atengdo ao Oficio supracitado informo Vossa Senhoria que o Departamento de
Policia Federal solicitou, em fevereiro de 2011, a coleta de amostra bioldgica do sangue de
familiares de Dimas Casemiro.

2. Tal solicitagdo decorre da conclusio dos peritos geneticistas de que a metodologia
STR, mais comum, menos custosa e a primeira alternativa a ser testada, ndo foi suficiente para
extrair o material genético da ossada.

2 Informamos ainda que, em agosto de 2010, foram enviados a Policia Federal os
perfis genéticos dos familiares de desaparecidos politicos que compdem o banco de DNA da
Comissdo Especial sobre Mortos e Desaparecidos Politicos. Os perfis genéticos enviados ja
haviam sido mapeados a partir de amostras de sangue coletadas dos familiares, conforme a
metodologia Short Tandem Repeat, ou STR.

4, No entanto, apés a analise das ossadas, realizada pelos peritos da Policia Federal,
ndo houve sucesso no mapeamento do perfil genético com o uso dessa tecnologia (STR), de sorte
que. os peritos utilizardo a metodologia de DNA mitocondrial, para o que foi necessaria a coleta
de pequena amostra do material biolégico do familiar de Dimas Casemiro.. A citada coleta ocorreu
realizada no dia 14 de fevereiro de 2011 junto ao Laboratério Genomic, onde estio armazenadas
as amostras de sangue colhidas dos familiares,.

= N Assim, segundo o Dr. Jeferson Evangelista Correa, responsavel pelas pericias da
Policia Federal, a nova etapa dos trabalhos tera inicio em breve, nos termos do “Acordo de
Cooperagdo Técnica”, firmado com a Secretaria de Direitos Humanos, o Ministério da Justica e
esta Comissdo Especial.




6. Ressaltamos a Vossa Exceléncia que o Ministério Ptiblico Federal est4 representado
nesta Comissdo pela atuante Sub-procuradora Geral da Republica, Dra. Maria Eliane Menezes de
Farias (SAF Sul Quadra 4 conjunto C Bloco A, Sala 506. CEP 70050900 Brasilia — DF , Telefone:
(61) 31055270; mariaeliane@pgr.mpf.gov.br: marialucia@pgr.mpf.gov.br), para quem também
estamos retransmitindo esta correspondéncia, de forma a facilitar quaisquer esclarecimentos ou
explicagdes relativos ao andamento dos trabalhos.

Atenciosamente, /

—~

RODRIGUES BARBOSA
~~—______ Presidente
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OFICIO n° EAG/SP- 6.118/2011
Etiq.n® PRISP-00015140/2011 - eag
Env.n° PR/SP- 32335 /2011 -eag

Ref.: Inquérito Civil Publico n° 1.34.001 006851/2008-69

(Favor mencionar o numero em referéncia na resposta ou em outras correspondéncias)

Sao Paulo, 15 de margo de 2011.

Excelentissimo Senhor S
MARCO ANTONIO RODRIGUES BARBOSA _ )
DD. Presidente da Comiss&o de Mortos e Desaparecidos Politicos

Secretaria Especial dos Direitos Humanos fﬁéééﬂ;:{imbgui\p;\ RESGRLICA |
Avenida Paulista, 1776 — 13° andar — Cerqueira Cesar .+ | MOESTADGDE SAC PAULG
Sap Paulo - SP ' : )
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SECAC DE FROTOCCLO
ADMINISTRAT VG

01310-921

Senhor Presidente,

B .. O Ministério Plblico Federal vem a sua presenca, remetendo-se a0

- oficio n.° 068/2010-CEMDP/SDH/PR, de 19 de novembro de 2010, solicitar

. - informacoes sobre a realizagdo dos exames de DNA destinades a identificagéo

" das ossadas que se acredita pertencerem a Dimas Casemiro, bem como
eventual resultado. '

. Tendo em vista o tempo'ja decorrido, aguarda-se resposta no prazo de
10 (dez) dias Uteis. - - . : _ :

'

N

* Atenciosamente, v N

-7
{

o . . EUGENIEAUGUSTA GONZAGA
- Wﬁ“ﬁ‘ .

w o

-

- Rua Peixoto Gomide, n.° 768 - Bela Vista — Sao I-‘ﬁu/o/SP — CEP 01409-904 -.
. Tel.(1]) 3269-5004 .
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA RE P{IBLICA EM S40 PA ULO/SP

OFICIO n.° EAG/SP- 6.294/2011
- Etiq.n® PR/SP-00015620/2011 — eag
Env. n.° PR/ISP- ZH\ O 12011 —eag

Ref.: Inquérito Civil Publico n° 1.34.GG1;00539512010-73 e
(Favor mencionar o numero e referéncia na resposta ou em'outras correspondéncias)

Sao Paulo, 17 de margo de 2011.

Excelentissimo Senhor .
MARCO ANTONIO RODRIGUES BARBOSA e R
DD. Presidente da Comissdo de Morios € Desaparecidos Poﬁticoﬁ PROCUKADDRIA A

~ 4
= - . . NG ESTADC DE SAUH AU
Secretaria Especial dos Direitos Humanos

Awenida Rauliota, 1776~ 13% andar  Corguoira Cecar 1 9 WAL mv,,} SS

Sao Paulo — SP , : - o O:fr“f"(;‘;‘- of

01310-921 © ISEGAODEIRE ]

iall L P aDRINISTRA
(___..————t—“’"_"‘--.-

Senhor Presidente,

O Ministéric Publico Federal vem a sua presenga, solicitar o envio de
relatério sobre as difigéncias efetuadas no Cemitéric de Parelheifos destinadas
a localizacéc de mortos e desaparecidos politicos

Solicita-se ainda o envio de informagges que considerar pertinentes para
se confirmar a possibilidadé de existéncia de corpos de vitimas das Forcas
Armadas entre os enterrados ilegalmente em Parelheiros. :

Conforme consta do oficio n.° 22/2010-CEMDP/SDH/PR, de 11 de junho
de. 2010, foi solicitado por essa Comissao Especial um prazo de 60 (sessenta)
dias para o levantamento e sistematizagao das informagdes.

Tendo em vista o tempo j& decorrido, aguarda-se resposta no prazo de
1C (dez) dias uteis. :

. —-‘_——-\
Atenciosamente, //;7'\ e
Procura ablica——

Rua Peixoto Gomide, r.° 768 - Beluf "'is,a/— Séo Paulo/SP — CEP 01409-904
Tel.(11)3259-5004
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MINISTERIO IPUBLI(“ O FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM SA40 PAULO/SP

OFICIO n.° EAG/SP- 6.113/2011
Etiq.n® PR/SP-00015133/2011 - eag
Env. n.° PR/SP- 327373 /2011 — eag

Ref.: inquérito Civil Publico n°® 1.34. 001 00554412009-90

(Favor mencionar ¢ niimero em referéncia na resposta ou em outras correspondéncias)

Szo Paulo, 15 de margo de 2011.

Excelenhssumo Senhor
MARCO ANTONIO RODRIGUES BARBOSA

DD. Presidente da Comissao de Mortos e Desaparecidos Politicos . eeore—;
ente d P i"ﬁ"éauni\ﬂo"‘“‘ b FEPODLICA i

Secretaria Especna! dos Direitos Humanos MO ESTRUC E SAQ PAULC ll
Avenida Paulista, 1776 — 13° andar — Cerqueira Cesar \ /|
S&o Paulo — SP . ' 3 1 Wik 'AD’IVL |
01310-921 _ | . ‘ ;
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Sennhor Presidente,

O Ministério Publico Federal vem & sua presenca, remetendo-se ao .
~ oficio n.° 066/2010-CEMDP/SDH/PR, de 17 de novembro de 2010, requisitar
informacdes sobre as deliberacoes dessa Comissdo em relagdo 2o
sncaminhamento de material bioldgicc restante das anahses realizadas - pelo
instituto de Criminalistica de Sao Paulo

~ No mencionado oficio, mformOL se que a questao seria discutida em
reunido designada para o ano de 2010,. solicitando-se um prazo. de 90
(noventa) dias para os encaminhamentos necessarios.

Tendo em vista o decurso do prazo sem o envio de qualquer mformagao
a respeito, requisita-se, nos termos do artigo 8°, i da Lei Compiementar n.°
75’93 0 envio de resposta no prazo de 20 (vinte) dias tteis.

Atenciosamente,

EUGENiA AU"US"A GONZAGA

méépubhca

Rua Peixcro Gamide. n.°768— Bela Vis:a ~ Sdo Paulo/SF — CEP 01409-904
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

COMISSAO ESPECIAL SOBRE MORTOS E DESAPARECIDOS POLITICOS
SCS Q. 09, Lote C - Ed. Parque Cidade Corporate, Torre A - 10° andar
Brasilia— DF  CEP: 70308-200
(61) 2025-3484/3820/3579

Oficio n® 08/2011 — CEMDP/SDH/PR
Brasilia, 24 de margo de 2011

Excelgntl'ssima Senhora
EUGENIA AUGUST{& GONZAGA PR.SP-00016677/2011
Procuradora da Republica

Assunto: Re: Oficio n° GABPRI2-EAG/SP — 6.113/2011, referente ao Inquérito Civil n°
1.34.001.005524/2009-90

Senhora Procuradora,

Em atencdo ao Oficio supracitado, venho informar Vossa Exceléncia que, em virtude do processo
de transigdo ocorrido da Secretaria de Direitos Humanos, o assunto continua na pauta de atividades
da Coordenagio Geral da CEMDP que, nesses primeiros meses do ano, priorizou a ndo interrupgio
dos trabalhos de busca por desaparecidos politicos no municipio de Sdo Paulo, bem como as
atividades de pesquisa e estudos preparatérios necessarios para o correto mapeamento dos locais

de escavagio.

Informamos Vossa Exceléncia que pretendemos propor, na préxima reunido ordinaria da CEMDP,
0 encaminhamento do material bioldgico restante das analises realizadas pelo Instituto de
Criminalistica de S3o Paulo, para ser depositado em memorial a ser construido no cemitério de

Vila Formosa.

Atenciosamente

Presidente



